
   Piazza Italia – Palazzo San Giorgio
  Reggio Calabria

   0965 21510

 
  Email: sindaco@reggiocal.it
  PEC:    sindaco@pec.reggiocal.it

ORDINANZA SINDACALE 108 DEL 20/12/2024 
________________________________________________________________________________
CALENDARIO,  PER  L'ANNO  2025,  CHE  COMPRENDE  GLI  ORARI  DI  APERTURA E
CHIUSURA, I  TURNI SETTIMANALI DI SERVIZIO DIURNI E NOTTURNI, I  GIORNI DI
RIPOSO,  I  FESTIVI  ED  I  TURNI  DI  FERIE  PER  LE  FARMACIE  CONVENZIONATE
RICADENTI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI REGGIO CALABRIA E DEI DISPENSARI
RICADENTI NELL’ASP DI REGGIO CALABRIA
________________________________________________________________________________

IL SINDACO
VISTA la L.R. n.48 del 05.11.2023 in materia di “Disciplina degli orari, dei turni e delle ferie per le
farmacie ubicate nel territorio della Regione Calabria”;
CONSIDERATO che l’art.11 della suindicata legge, rubricato “Adozione dei calendari annuali”,
disciplina i termini temporali e le modalità per la formulazione dei calendari che i Comuni devono
adottare, nel rispetto delle esigenze territoriali e delle garanzie di servizio farmaceutico, nonché la
facoltà  dell’Ente di modificare il  calendario approvato a  fronte di particolari  eventi  o  peculiari
situazioni;
PRESO ATTO della nota dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Reggio Calabria, prot.n.81026 del
28.11.2024 assunta dall’Ente con prot. n. 0292211 del 03.12.202, con la quale si comunicano gli
orari, turni di servizio e ferie delle Farmacie ricadenti nell’ASP di Reggio Calabria – Anno 2025
(All.1);
RILEVATA la disponibilità, di un numero sufficiente di farmacie, a garantire il servizio diurno in
modo continuativo sul territorio del servizio farmaceutico;
RILEVATO altresì che gli orari di apertura dei dispensari, elencati in allegato alla summenzionata
nota Asp (prot.n. 81026 del 28.11.2024), per come analiticamente riportato, non si sovrappongono a
quelli di apertura dei relativi esercizi farmaceutici;
DATO ATTO che la proposta presentata, rispetta i “livelli minimi di attività e di servizio”, secondo
quanto previsto dalla Legge Regionale 48/2013;
RITENUTA la propria competenza per l’adozione del calendario annuale degli orari di apertura,
chiusura, turni di servizio diurni e notturni, di riposo dei festivi e delle ferie per le farmacie che
ricadono  nel  territorio  comunale,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.11  della  Legge  Regionale
n.48/2013;
VISTO l’art.50, comma 7 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”, così come modificato dall’art. 8, comma 1, lettera a) della Legge
n.48 del 18 aprile 2017;

ADOTTA
il calendario, per l’anno 2025, che comprende gli orari di apertura e chiusura, i turni settimanali di
servizio diurni e notturni, i giorni di riposo, i festivi ed i turni di ferie per le farmacie convenzionate
ricadenti nel territorio del Comune di Reggio Calabria e dei dispensari ricadenti nell’ASP di Reggio
Calabria – Anno 2025, secondo l’unito prospetto, che costituisce parte integrante e sostanziale della
presente disposizione.
Per particolari eventi o peculiari situazioni, in circostanze di emergenza sanitaria o per eventi di
calamità naturali, questa Autorità potrà disporre l’apertura degli esercizi farmaceutici al di fuori del

Il documento informatico è firmato digitalmente sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ai sensi degli

artt. 20 e 21 D.Lgs. n.82/2005



calendario approvato con il presente atto prevedendo le modalità di reperibilità dei farmacisti.
DISPONE

La pubblicazione  del  presente atto  all’Albo Pretorio  di  questo Ente,  la  comunicazione a  tutti  i
soggetti interessati e la diffusione sul sito istituzionale e sugli altri canali d’informazione.
Per l’esecuzione del presente provvedimento, è incaricato il Settore “Sviluppo Economico, Cultura
e Turismo”.

IL SINDACO
Avv. Giuseppe Falcomatà

Il documento informatico è firmato digitalmente sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ai sensi degli

artt. 20 e 21 D.Lgs. n.82/2005


	



